
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 27 декабря 2019 г. № 632 

г.Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва 

от 29 октября 2013 г. № 630 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Республики Тыва от 5 июня 

2014 г. № 259 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффек-

тивности государственных программ Республики Тыва» Правительство Республики 

Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в государственную программу Республики Тыва «Развитие культу-

ры и искусства на 2014-2020 годы», утвержденную постановлением Правительства 

Республики Тыва от 29 октября 2013 г. № 630 (далее – Программа), следующие из-

менения: 

1) в паспорте Программы: 

а) позицию «Подпрограммы Программы» изложить в следующей редакции: 
 

« Подпрограмма Программы  – подпрограмма 1 «Наследие»; 

подпрограмма 2 «Профессиональное искусство»; 

подпрограмма 3 «Подготовка и проведение мероприятий, по-

священных юбилейным датам»; 

подпрограмма 4 «Развитие туризма в Республике Тыва»; 

подпрограмма 5 «Социально-творческий заказ»; 
 

б) позицию «Задачи Программы» изложить в следующей редакции: 

« Задачи Программы  – сохранение культурного и исторического наследия народа, 

обеспечение доступа к культурным ценностям Республики 

Тыва; 

consultantplus://offline/ref=C8F9DCE9337ACB3AF670EBC07D8A4094C1BBE72DD0823C89FEF183CB6406D175F218F849EE69C9544FE2B97579EE7AB43AFC4A96EAE56287174F30l5j2G


 

 

2 

создание благоприятных условий для участия населения в 

культурной жизни, поддержка и развитие профессионального 

искусства; 

повышение качества и доступности услуг в сфере внутренне-

го и международного туризма, развитие туризма как эффек-

тивного воспитательного средства приобщения граждан к на-

циональному культурному и природному наследию; 

создание условий для реализации Программы; 

сохранение и развитие системы профессионального образова-

ния в сфере культуры и искусства»; 

 

в) позицию «Целевые индикаторы и показатели Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
« Целевые индикаторы и по-

казатели Программы  

– подпрограмма 1 «Наследие»: 

количество музейных предметов (основного фонда), ед.; 

количество посетителей музеев, чел.; 

количество книговыдачи, экз.; 

количество посетителей библиотек (на 1 жителя в год), ед.; 

количество посетителей библиотек, чел.; 

количество объектов культурного наследия регионального 

значения, обеспеченных учетной документацией, ед.; 

подпрограмма 2 «Профессиональное искусство»: 

количество новых постановок концертно-театральных учреж-

дений культуры, ед.; 

количество выпускников ГБОУ СПО «Кызылский колледж 

искусств им. А.Б. Чыргал-оола», чел.; 

количество выпускников образовательного учреждения, про-

долживших обучение и (или) трудоустроившихся по полу-

ченной специальности, процентов; 

количество посещений организаций культуры по отношению 

к уровню 2010 года, процентов; 

количество посещений организаций культуры (профессио-

нальных театров) по отношению к уровню 2010 года, ед.; 

подпрограмма 3 «Подготовка и проведение мероприятий, по-

священных юбилейным датам»: 

количество посетителей культурно-массовых мероприятий в 

концертно-театральных учреждениях, культурно-досуговых 

учреждениях, чел.; 

количество зрителей спектаклей и концертов, чел.; 

средняя численность участников клубных формирований в 

расчете на 1 тыс. человек (в муниципальных домах культу-

ры), чел.; 

подпрограмма 4 «Развитие туризма в Республике Тыва»: 

количество туристов, въехавших на территорию Республики 

Тыва, тыс. чел.; 

объем налоговых поступлений в консолидированный бюджет 

Республики Тыва, млн. рублей; 

объем предоставленных платных услуг в туристско-рекреа-

ционной сфере, объем налоговых поступлений в консолиди-

рованный бюджет Республики Тыва, млн. рублей; 



 

 

3 

подпрограмма 5 «Социально-творческий заказ»: 

количество культурно-массовых мероприятий в театрально-

концертных организациях, культурно-досуговых учреждени-

ях, ед.; 

количество граждан, удовлетворенных качеством предостав-

ляемых услуг учреждениями культуры, процентов»; 

 

г) позицию «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта изло-

жить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний Программы 

- общий объем финансирования Программы составляет 

6 682 617,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 530 155,3 тыс. рублей; 

2015 год – 517 848,7 тыс. рублей; 

2016 год – 491 817,9 тыс. рублей; 

2017 год – 2 803 103,8 тыс. рублей; 

2018 год – 680 891,8 тыс. рублей; 

2019 год – 1 020 259,537 тыс. рублей; 

2020 год – 638 540,90 тыс. рублей, 

в том числе по подпрограммам: 

подпрограмма 1 «Наследие», всего 1 509 032,18 тыс. рублей за 

счет средств федерального и республиканского бюджетов, в 

том числе по годам: 

2014 год – 88 369,2 тыс. рублей; 

2015 год – 125 849,7 тыс. рублей; 

2016 год – 139 909,5 тыс. рублей; 

2017 год – 181 204,4 тыс. рублей; 

2018 год – 215 291,5 тыс. рублей; 

2019 год – 545 556,507 тыс. рублей; 

2020 год – 212 851,3 тыс. рублей; 

подпрограмма 2 «Профессиональное искусство», всего 

2 242 406,3 тыс. рублей за счет средств республиканского 

бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 206 627,0 тыс. рублей; 

2015 год – 272 199,9 тыс. рублей; 

2016 год – 280 905,8 тыс. рублей; 

2017 год – 328 809,7 тыс. рублей; 

2018 год – 379 070,9 тыс. рублей; 

2019 год – 408 529,60 тыс. рублей; 

2020 год – 366 263,5 тыс. рублей; 

подпрограмма 3 «Подготовка и проведение мероприятий, по-

священных юбилейным датам», всего 404 299,3 тыс. рублей за 

счет средств федерального и республиканского бюджетов, в 

том числе по годам: 

2014 год – 126 264,1 тыс. рублей; 

2015 год – 84 430,7 тыс. рублей; 

2016 год – 6 991,7 тыс. рублей; 

2017 год – 186 612,8 тыс. рублей; 

2018 год – 0,0 тыс. рублей; 

2019 год – 0,0 тыс. рублей; 

2020 год – 0,0 тыс. рублей; 



 

 

4 

подпрограмма 4 «Развитие туризма в Республике Тыва», всего 

2 251 066,6 тыс. рублей за счет средств федерального и рес-

публиканского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 108 894,95 тыс. рублей; 

2015 год – 11 057,5 тыс. рублей; 

2016 год – 39 179,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 066 749,5 тыс. рублей; 

2018 год – 21 839,3 тыс. рублей; 

2019 год – 2 842,53 тыс. рублей; 

2020 год – 503,8 тыс. рублей; 

подпрограмма 5 «Социально-творческий заказ», всего 

275 813,5 тыс. рублей за счет средств федерального и респуб-

ликанского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 0,00 тыс. рублей; 

2015 год – 24 310,9 тыс. рублей; 

2016 год – 24 831,9 тыс. рублей; 

2017 год – 39 727,4 тыс. рублей; 

2018 год – 64 690,1 тыс. рублей; 

2019 год – 63 330,90 тыс. рублей; 

2020 год – 58 922,3 тыс. рублей. 

Объем финансирования Программы за счет средств республи-

канского бюджета носит прогнозный характер и подлежит 

ежегодной корректировке исходя из возможностей республи-

канского бюджета Республики Тыва»; 

 

д) позицию «Ожидаемые результаты реализации Программы» изложить в сле-

дующей редакции: 

 
« Ожидаемые результаты 

реализации Программы 

– формирование единого культурного пространства Республики 

Тыва; 

развитие творческого потенциала; 

рост объема и расширение спектра услуг, оказываемых насе-

лению Республики Тыва, в сфере культуры; 

развитие инфраструктуры, формирование привлекательного 

имиджа Республики Тыва на рынке туристских услуг и рост 

спроса на региональный туристский продукт; 

повышение качества, разнообразия и эффективности услуг в 

сфере туризма; 

увеличение количества посещений библиотек (на 1 жителя в 

год); 

увеличение количества книговыдачи; 

увеличение количества посетителей; 

увеличение количества музейных предметов (основного фон-

да); 

увеличение количества новых постановок; 

увеличение количества посещений организаций культуры по 

отношению к 2010 году; 

увеличение количества зрителей спектаклей и концертов; 

увеличение средней численности участников клубных форми-

рований в расчете на 1 тыс. человек (в муниципальных домах 

культуры); 



 

 

5 

увеличение количества туристов, въехавших на территорию 

Республики Тыва; 

увеличение объема налоговых поступлений в консолидиро-

ванный бюджет Республики Тыва; 

увеличение объема предоставленных платных услуг в турист-

ско-рекреационной сфере; 

увеличение количества граждан, удовлетворенных качеством 

предоставляемых услуг учреждениями культуры»; 

 

2) раздел V Программы изложить в следующей редакции: 

 

«V. Обоснование объема финансовых ресурсов, 

необходимых для реализации Программы 

 

Общий объем финансирования Программы из всех источников предусматри-

вается в размере 6 682 617,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 530 155,3 тыс. рублей; 

2015 год – 517 848,7 тыс. рублей; 

2016 год – 491 817,9 тыс. рублей; 

2017 год – 2 803 103,8 тыс. рублей; 

2018 год – 680 891,8 тыс. рублей; 

2019 год – 1 020 259,537 тыс. рублей; 

2020 год – 638 540,90 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований федерального бюджета предусматри-

вается в размере 655 740,9 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 80 830,85 тыс. рублей; 

2015 год – 4 517,30тыс. рублей; 

2016 год – 8 798,00 тыс. рублей; 

2017 год – 166 450,80 тыс. рублей; 

2018 год – 34 236,1 тыс. рублей; 

2019 год – 323 786,600 тыс. рублей; 

2020 год – 37 121,200 тыс. рублей. 

Общий объем бюджетных ассигнований республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва предусматривается в размере 3 925 313,2 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

2014 год – 397 760,60 тыс. рублей; 

2015 год – 513 331,41 тыс. рублей; 

2016 год – 483 019,90 тыс. рублей; 

2017 год – 586 652,95 тыс. рублей; 

2018 год – 646 655,7 тыс. рублей; 

2019 год – 696 472,937 тыс. рублей; 

2020 год – 601 419,700 тыс. рублей. 

consultantplus://offline/ref=3180DDDBA9FB86077F341C5D9B593587768B17C03B5DE23FADC434EB69681979989A881ECC85D129256E11p6q9E


 

 

6 

Общий объем бюджетных ассигнований муниципального бюджета преду-

сматривается в размере 3 563,8 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 3 563,8 тыс. рублей; 

2015 год – 0,00 тыс. рублей; 

2016 год – 0,00 тыс. рублей; 

2017 год – 0,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей. 

Общий объем внебюджетных средств на реализацию Программы предусмат-

ривается в размере 2 098 000,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2014 год – 48 000,00 тыс. рублей; 

2015 год – 0,00 тыс. рублей; 

2016 год – 0,00 тыс. рублей; 

2017 год – 2 050 000,00 тыс. рублей; 

2018 год – 0,00 тыс. рублей; 

2019 год – 0,00 тыс. рублей; 

2020 год – 0,00 тыс. рублей. 

Объем бюджетных ассигнований Программы подлежит корректировке исходя 

из возможностей республиканского и федерального бюджетов.»; 

3) в подпрограмме 1 «Наследие»: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» Паспорта 

цифры «1 254 885,2» заменить цифрами «1 509 032,18», цифры «297 263,7» заменить 

цифрами «545 556,507», цифры «206 997,1» заменить цифрами «212 851,3»; 

б) таблицу «Объемы финансирования на реализацию подпрограммы» изло-

жить в следующей редакции: 

 

«О Б Ъ Е М Ы 

финансирования на реализацию подпрограммы 

 
Финансирование 

на реализацию 

по годам 

Общий объем 

финансирования 

подпрограммы, 

тыс. рублей 

в том числе:  

федеральный 

бюджет 

республиканский 

бюджет 

внебюджетные 

источники 

 

2014-2020 гг. 1 509 032,18 302 823,7 1 206 208,5 -  

2014 г. 88 369,2 0,00 88 369,2 -  

2015 г. 125 849,7 1 397,5 124 452,2 -  

2016 г. 139 909,5 1 546,7 138 362,8 -  

2017 г. 181 204,4 1 564,9 179 639,5 -  

2018 г. 215 291,5 995,8 214 295,7 -  

2019 г. 545 556,507 290 119,50 255 437,01 -  

2020 г. 212 851,3 7 199,3 205 652,0 - »; 

 

consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4092AAKB5AA
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196AAKB5BA
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196AEKB52A
consultantplus://offline/ref=604032A200A6496F25F74B4466C2157AEE10A2374C33594A476278C1367D2CBD86A0A39B12D4E46C2E3D58c5cEC


 

 

7 

в) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.1 цифры «437 323,5» за-

менить цифрами «426 019,4»; 

г) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.2 цифры «375 608,7» за-

менить цифрами «384 384,7»; 

д) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.3 цифры «31 052,6» за-

менить цифрами «42 282,4»; 

е) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 1.4 цифры «354 000,9» за-

менить цифрами «357 535,3»; 

4) в подпрограмме 2 «Профессиональное искусство»: 

а) позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» паспорта из-

ложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний подпрограммы 

– всего – 2 242 406,3 тыс. рублей за счет средств республикан-

ского бюджета, в том числе по годам: 

2014 год – 206 627,0 тыс. рублей; 

2015 год – 272 199,9 тыс. рублей; 

2016 год – 280 905,8 тыс. рублей; 

2017 год – 328 809,7 тыс. рублей; 

2018 год – 379 070,9 тыс. рублей; 

2019 год – 408 529,60 тыс. рублей; 

2020 год –366 263,5 тыс. рублей»; 

б) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 2.1 цифры «721 182,6» за-

менить цифрами «726 417,5»; 

в) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 2.2 цифры «894 251,0» за-

менить цифрами «897 292,0»; 

5) Подпрограмму 4 «Развитие туризма в Республике Тыва» изложить в сле-

дующей редакции: 
 

«Подпрограмма 4 «Развитие туризма в Республике Тыва» 

 
П А С П О Р Т  

подпрограммы 4 «Развитие туризма в Республике Тыва» 

 
Государственный за-

казчик 

– Министерство культуры Республики Тыва 

 

   

Ответственный испол-

нитель подпрограммы 

– Министерство культуры Республики Тыва 

   

Соисполнители под-

программы 

– Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства 

Республики Тыва, Министерство дорожно-транспортного комплекса 

Республики Тыва, Министерство земельных и имущественных от-

ношений Республики Тыва 

   

Участники подпро-

граммы 

– Министерство культуры Республики Тыва, Министерство строи-

тельства и жилищно-коммунального хозяйства Республики Тыва, 

consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD8256188DFC76l0B6F
consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD82561889F970l0B4F
consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD8256188DFC76l0B6F
consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD82561889F970l0B4F
consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD8256188DFC76l0B6F
consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD82561889F970l0B4F
consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD8256188DFC76l0B6F
consultantplus://offline/ref=6341F40790265FED7F7C2EF39FCDCE2EF9CB9D99ABC84F6136C72E59B1E7EEF2C737FCEEBD82561889F970l0B4F
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4094ABKB53A
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196A1KB59A


 

 

8 

Министерство дорожно-транспортного комплекса Республики Тыва, 

Министерство земельных и имущественных отношений Республики 

Тыва 

   

Цель подпрограммы – формирование современного, эффективного, конкурентоспособного 

туристского рынка 

   

Задачи подпрограммы  повышение уровня и качества жизни населения республики путем 

увеличения доступности туристских услуг; 

развитие и совершенствование туристской инфраструктуры, в том 

числе сопутствующей (транспорт, общественное питание, индустрия 

развлечений и др.) 

   

Целевые индикаторы и 

показатели подпро-

граммы 

– показатель 1. Количество туристов, въехавших на территорию Рес-

публики Тыва, тыс. человек: 

2014 год – 48,8; 

2015 год – 35,2; 

2016 год – 38,7; 

2017 год – 46,0; 

2018 год – 46,1; 

показатель 2. Объем налоговых поступлений в консолидированный 

бюджет Республики Тыва, млн. рублей: 

2014 год – 19,3; 

2015 год – 25,07; 

2016 год – 26,0; 

2017 год – 27,0; 

2018 год – 28,0; 

показатель 3. Объем платных услуг в туристско-рекреационной сфе-

ре, млн. рублей: 

2014 год – 93,8; 

2015 год – 96,3; 

2016 год – 96,3; 

2017 год – 98; 

2018 год – 99 

   

Этапы и сроки реали-

зации подпрограммы 

– I этап – 2014-2017 годы; 

II этап – 2018-2019 годы 

   

Объемы бюджетных 

ассигнований подпро-

граммы 

– всего – 2 251 066,6 тыс. рублей за счет средств федерального и рес-

публиканского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 108 894,95 тыс. рублей; 

2015 год – 11 057,5 тыс. рублей; 

2016 год – 39 179,0 тыс. рублей; 

2017 год – 2 066 749,5 тыс. рублей; 

2018 год – 21 839,3 тыс. рублей; 

2019 год – 2 842,53 тыс. рублей; 

2020 год – 503,8 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 

результаты от реализа-

ции подпрограммы 

– увеличение количества туристов, въехавших на территорию Респуб-

лики Тыва; 

увеличение объема налоговых поступлений в консолидированный 

бюджет Республики Тыва; 

увеличение объема платных услуг в туристско-рекреационной сфе-



 

 

9 

ре»; 

6) в подпрограмме 5 «Социально-творческий заказ»: 

а) в паспорте позицию «Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы» 

изложить в следующей редакции: 

 
«Объемы бюджетных ассигно-

ваний подпрограммы 

– всего – 275 813,5 тыс. рублей за счет средств федерального и 

республиканского бюджетов, в том числе по годам: 

2014 год – 0,0 тыс. рублей; 

2015 год – 24 310,9 тыс. рублей; 

2016 год – 24 831,9 тыс. рублей; 

2017 год – 39 727,4 тыс. рублей; 

2018 год – 64 690,1 тыс. рублей; 

2019 год – 63 330,90 тыс. рублей; 

2020 год – 58 922,3 тыс. рублей.»; 

 

б) таблицу «Объемы финансирования на реализацию подпрограммы» изло-

жить в следующей редакции: 

 

«О Б Ъ Е М Ы 

финансирования на реализацию подпрограммы 

 
Финансирование по годам Общий объем  

финансирования 

подпрограммы, 

тыс. рублей 

в том числе:  

федеральный 

бюджет 

республиканский 

бюджет 

 

2014-2020 гг. 275 813,5 88 346,0 187 467,5  

2014 г. 0,0 0,0 0,0  

2015 г. 24 310,9 2 449,8 21 861,1  

2016 г. 24 831,9 2 737,1 22 094,8  

2017 г. 39 727,4 8 353,7 31 373,7  

2018 г. 64 690,1 26 110,0 38 580,1  

2019 г. 63 330,90 25 914,10 37 416,80  

2020 г. 58 922,3 22 781,3 36 141,0 »; 

 

в) в подразделе «Финансовое обоснование» раздела 5.1 цифры 277 544,5 заме-

нить цифрами «275 813,5». 

7) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4094ABKB53A
consultantplus://offline/ref=FFFFC376EE4B9B1EA46FFBEF216E53CB739777AD942D764578A457114B5CE12B8E5463DA1AE82F7D4196A1KB59A
consultantplus://offline/ref=2B2A9D6110153B932DFF418C9023F2BC2719C01DE1D3CA34A729D4D084328982920367A0C029C9BC53194EU067K
consultantplus://offline/ref=5A823B6A66AD2439C5F4E01832DE9BDB8672281DA3B6D2B9C86F5B691945A22F6478F11285C1E002E2E706L955A


 

 

10 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Развитие 

культуры и искусства  

на 2014-2020 годы» 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

реализации государственной программы Республики Тыва 

«Развитие культуры и искусства на 2014-2020 годы» 

 
 

Раздел 

(подпро-

грамма) 

Мероприятие Источник 

финан-

сирова-

ния 

Расходы республиканского бюджета (тыс. руб.), годы Всего с 

2014- 

2020 гг. 

Ответственный 

исполнитель 

(соисполни-

тель) 

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Всего по программе «Раз-

витие культуры и искус-

ства Республики Тыва» 

всего 530 155,3 517 848,7 491 817,9 2 803 103,8 680 891,8 1 020 259,537 638 540,90 6 682 617,8 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

строительства 

и жилищно-

коммунального 

хозяйства Рес-

публики Тыва, 

Служба по ли-

цензированию 

и надзору от-

дельных видов 

деятельности 

Республики 

Тыва  

феде-

ральный 

бюджет 

80 830,85 4 517,30 8 798,0 166 450,80 34 236,1 323 786,600 37 121,200 655 740,9 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

397 760,60 513 331,41 483 019,90 586 652,95 646 655,7 696 472,92 601 419,700 3 925 313,2 

муници-

пальный 

бюджет 

3 563,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,00 0,0 3 563,8 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

48 000,00 0,00 0,00 2 050 000,0 0,00 0,00 0,00 2 098 000,0 

 
 
 



 

 

11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 1 «Насле-

дие» 

итого 88 369,2 125 849,7 139 909,5 181 204,4 215 291,5 545 556,507 212 851,3 1 509 032,18  

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 1 397,5 1 546,7 1 564,9 995,8 290 119,50 7 199,3 302 823,7  

 респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

88 369,2 124 452,2 138 362,8 179 639,5 214 295,7 255 437,01 205 652,0 1 206 208,5  

Раздел 

1.1. «Раз-

витие 

музейно-

го дела» 

итого по разделу 49 033,2 49 636,31 48 166,90 63 698,0 72 213,0 76 611,00 66 661,0 426 019,4  

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

49 033,2 49 636,31 48 166,90 63 698,00 72 213,0 76 611,00 66 661,0 426 019,4 государствен-

ное бюджетное 

учреждение 

«Националь-

ный музей им. 

Алдан-Маадыр 

Республики 

Тыва» 

Раздел 

1.2. «Раз-

витие 

библио-

течного 

дела» 

итого по разделу 38 935,0 38 641,8 42 837,0 54 710,7 64 751,8 79 450,0 65 058,4 384 384,7  

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

28 677,5 27 794,8 30 831,2 38 352,0 44 982,8 50 810,0 43 530,0 264 978,3 государствен-

ное бюджетное 

учреждение 

«Национальная 

библиотека им.  

А.С. Пушкина 

Республики 

Тыва» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

8 493,0 8 544,4 9 426,8 13 036,0 16 717,3 19 854,00 18 276,4 94 347,9 Государствен-

ное бюджетное 

учреждение 

«Тувинская 

республикан-

ская детская 

библиотека им. 

К.И. Чуковско-

го» 

 



 

 

12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1 764,5 1 803,8 1 961,0 2 681,0 3 051,7 3 786,0 3 252,0 18 300,0 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ту-

винская респуб-

ликанская спе-

циальная биб-

лиотека для не-

зрячих и слабо-

видящих» 

Подключение 

муниципаль-

ных библио-

тек к сети 

Интернет 

феде-

ральный 

бюджет 

 402,5 368,0 482,1    1 252,6 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

Комплекто-

вание книга-

ми для детей 

и юношества 

фондов госу-

дарственных 

и муници-

пальных биб-

лиотек 

феде-

ральный 

бюджет 

  156,0   0,00  156,0 

Комплекто-

вание биб-

лиотечных 

фондов 

феде-

ральный 

бюджет 

 96,3 94,0 90,0    280,3 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

   69,6    69,6 

Создание мо-

дельных биб-

лиотек 

феде-

ральный 

бюджет 

     5 000,00  5 000,0 

 
 
 



 

 

13 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

  респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

       0,0  

Раздел 

1.3. «Со-

хранение 

объектов 

культур-

ного на-

следия 

Респуб-

лики Ты-

ва» 

итого по разделу 401 3 862,4 5 166,9 4 345,5 4 883,0 11 828,80 11 794,8 42 282,4  

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

феде-

ральный 

бюджет 

 898,70 928,70 992,8 995,8 6 941,80 7 199,3 17 957,1 Служба по ли-

цензированию и 

надзору отдель-

ных видов дея-

тельности Рес-

публики Тыва 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

401 2 963,70 4 238,20 3 352,70 3 887,2 4 886,97 4 595,5 24 325,3 

Раздел 

1.4 «Раз-

витие 

народно-

го твор-

чества, 

культур-

но-

досуго-

вой и на-

учно-

исследо-

ватель-

ской дея-

тельно-

сти» 

итого по разделу 0,0 33 709,2 43 738,7 58 450,2 73 443,7 78 856,40 69 337,1 357 535,3  

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 3 256,2 2 989,80 3 156,00 3 764,6 3 597,300 3 597,3 20 361,2 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ме-

ждународный 

научный центр 

«Хоомей» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 450,6 522,4 767 359,1 0,0 0,0 2 099,1 государственное 

бюджетное уч-

реждение «На-

циональный ко-

митет по делам 

Юнеско при 

Правительстве 

Республики Ты-

ва» 

 
 
 
 
 



 

 

14 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 15 170,6 17 223,3 19 921 27 018,4 28 680,300 25 377,3 133 390,9 государственное 

бюджетное уч-

реждение 

«Центр развития 

тувинской тра-

диционной 

культуры и ре-

месел» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 7 738,7 8 924 14 223,8 16 386,6 22 241,4 18 171,9 87 686,4 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Рес-

публиканский 

центр народного 

творчества и 

досуга» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 7 093,1 8 171,6 12 303,4 14 491,4 14 412,00 13 308,3 69 779,8 государственное 

автономное уч-

реждение «На-

циональный 

парк культуры и 

отдыха Респуб-

лики Тыва» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

  5 907,6 8 079,0 11 423,6 9 925,40 8 882,3 44 217,9 государственное 

автономное уч-

реждение 

«Центр русской 

культуры» 

Строительст-

во домов 

культуры в 

сельских по-

селениях, в 

том числе по 

клубам 

феде-

ральный 

бюджет 

     47 889,700  47 889,7 Министерство 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Рес-

публики Тыва 
респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     9009,80  9 009,8 



 

 

15 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Строительст-

во сельского 

дома культу-

ры на 80 мест 

с. Хайыракан 

Дзун-Хемчик-

ского района 

феде-

ральный 

бюджет 

     11 451,48  11 451,5 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     3 423,53  3 423,5 

Строительст-

во сельского 

дома культу-

ры на 80 мест 

с. Кунгуртуг 

Тере-Холь-

ского района 

феде-

ральный 

бюджет 

     11 546,68  11 546,7 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     3 781,23  3 781,2 

Строительст-

во сельского 

дома культу-

ры на 80 мест 

с. Шуурмак 

Тес-Хемского 

района 

феде-

ральный 

бюджет 

     8 550,00  8 550,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     696,30  696,3 

Реконструк-

ция сельского 

дома культу-

ры с. Адыр-

Кежиг Тод-

жинского 

района 

феде-

ральный 

бюджет 

     5 769,12  5 769,1 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     406,57  406,6 

Капитальный 

ремонт сель-

ского дома 

культуры              

феде-

ральный 

бюджет 

     5 702,62  5 702,6 



 

 

16 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

с. Ак-Тал Че-

ди-Хольского 

района 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     401,88  401,9 

Капитальный 

ремонт сель-

ского дома 

культуры  

с. Кундустуг 

Каа-Хемского 

района 

феде-

ральный 

бюджет 

     2 969,16  2 969,2 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     165,37  165,4 

Капитальный 

ремонт сель-

ского дома 

культуры  

с. Шамбалыг 

Кызылского 

района 

феде-

ральный 

бюджет 

     1900,60  1900,6 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     134,90  134,9 

Капитальный 

ремонт сель-

ского дома 

культуры 

Дурген Тан-

динского ко-

жууна 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     4,24  4,2 

Раздел 

1.5. Ре-

конст-

рукция, 

строи-

итого по разделу 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 241 906,60 0,0 241 906,6 

«Завершение 

строительства 

Дворца моло-

дежи со сте-

феде-

ральный 

бюджет 

     230 288,00 0,0 230 288,0 



 

 

17 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

тельство 

и капи-

тальный 

ремонт 

объектов 

культуры 

ларием в г. 

Кызыле» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     11 618,60 0,0 11 618,6 

Подпрограмма 2 «Про-

фессиональное искусст-

во» 

итого 206 627,0 272 199,9 280 905,8 328 809,7 379 070,9 408 529,60 366 263,5 2 242 406,3  

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 670 4 514,2 6 532,2 7 130,3 7 753,00 7 140,6 33 740,3  

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

206 627,0 271 529,9 276 391,6 322 277,5 371 940,6 400 776,60 359 122,9 2 208 666,0  

муници-

пальный 

бюджет 

0 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Раздел 

2.1 «Раз-

витие 

театраль-

ного ис-

кусства. 

Развитие 

исполни-

тельских 

искусств, 

поддерж-

ка совре-

менного 

изобра-

итого по разделу 73 609,00 81 959,28 78 638,6 103 467,0 122 322,8 135 288,70 131 131,8 726 417,5  

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

31 716,0 36 486,28 33 570,6 45 667,00 51 291,5 54 997,50 50 840,6 304 569,5 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ту-

винская госу-

дарственная фи-

лармония им.          

В.М. Халилова» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 311,0 11 349 10 407,0 15 782 19 340,3 22 369,60 22 369,6 111 928,9 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ту-

винский нацио-

нальный ор-

кестр» 



 

 

18 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

зитель-

ного ис-

кусства» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

8 754,0 9 695 8 668,0 10 659 14 240,0 18 204,60 18 204,6 88 424,9 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ду-

ховой оркестр 

Правительства 

Республики Ты-

ва» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

22 828,0 24 429 25 993 31 359 37 451,0 39 717,00 39 717,0 221 494,1 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ту-

винский нацио-

нальный ан-

самбль песни и 

танца «Саяны» 

итого по разделу 65 646,00 65 417,58 66 968,700 83 602,8 99 681,2 112 511,80 89 973,2 583 801,2  

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

57 322,0 56 836,09 57 710,70 71 062,00 85 806,2 93 644,20 71 105,6 493 486,8 государственное 

бюджетное уч-

реждение «На-

циональный му-

зыкально-драма-

тический театр 

им. В. Кок-оола» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

8 324,0 8 581 9 258 12 190 13 875,0 18 867,60 18 867,6 89 963,7 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ту-

винский госу-

дарственный 

театр кукол» 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

феде-

ральный 

бюджет 

 670  964,2 7 130,3 7 753,00 7 140,6 23 658,1 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ту-

винский госу-

дарственный 

театр кукол» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

   50,8 375,3 408,10 372,0 1 206,1 



 

 

19 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Субсидии на 

поддержку 

творческой 

деятельности 

муниципаль-

ных театров 

феде-

ральный 

бюджет 

   5 568,0    5 568,0 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

   300,0    300,0 

Субсидии на 

поддержку 

творческой 

деятельности 

муниципаль-

ных театров 

феде-

ральный 

бюджет 

       0,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

       0,0 

Раздел 

2.2. Об-

разова-

ние в 

сфере 

культуры 

и искус-

ства 

итого по разделу 67 372 124 153 135 299 135 208 149 561 152 568 137 645,9 897 292,0  

обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

67 372 68 313,10 71 526,00 72 060,0 79 970,4 82 142,00 74 646,8 516 030,3 государственное 

бюджетное про-

фессиональное 

образовательное 

учреждение 

Республики Ты-

ва «Кызылский 

колледж ис-

кусств им. А.Б. 

Чыргал-оола» 
Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 673,60 827,10 871,7 907,0   3 279,4 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 4 215,00 3 396,30 3 940,2 3 483,0 4 010,00 3 221,9 22 266,4 государственное 

бюджетное уч-

реждение до-

полнительного 

профессиональ-

ного образова-

ния в сфере 

культуры и ис-



 

 

20 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

кусства «Ре-

сурсный центр» 

 Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 50 951,06 55 034,90 58 335,8 65 200,9 66 416,00 59 777,2 355 715,9 государственное 

бюджетное не-

типовое обще-

образовательное 

учреждение 

«Республикан-

ская основная 

общеобразова-

тельная музы-

кально-худо-

жественная 

школа-интернат 

им. Р.Д. Кен-

денбиля» 

иные меж-

бюджетные 

трансферты 

на приобре-

тение музы-

кальных ин-

струментов 

феде-

ральный 

бюджет 

  4 514,20     4 514,2 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

Подпрограмма 3 «Подго-

товка и проведение меро-

приятий, посвященных 

юбилейным датам» 

итого 126 264,1 84 430,7 6 991,7 186 612,8 0,0 0,00 0,0 404 299,3 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 
феде-

ральный 

бюджет 

28 163,9 0,0 0,0 150 000,0 0,0 0,0 0,0 178 163,9 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

94 536,4 84 430,7 6 991,7 36 612,8 0,0 0,0 0,0 222 571,6 

муници-

пальный 

бюджет 

3 563,8 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3 563,8 

 
 



 

 

21 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Раздел 

3.1. 

«Подго-

товка и 

проведе-

ние ме-

роприя-

тий по 

праздно-

ванию 

итого по разделу 24 977,0 0 0 0,0 0,0 0,00 0,0 24 976,7  

Проведение 

культурно-

массовых ме-

роприятий, 

посвященным 

юбилейным 

датам, кален-

дарным 

праздникам 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

24 977,0    0,0 0,0 0,0 24 976,7 

100-ле-

тия еди-

нения 

России и 

Тувы, и 

основа-

ния горо-

да Кызы-

ла» 

Выпуск пе-

чатной, суве-

нирной, тема-

тической пре-

зентационной 

и аудиовизу-

альной про-

дукции, раз-

работка и из-

готовление 

памятного 

знака, посвя-

щенных 100-

летию едине-

ния России и 

Тувы и осно-

вания г. Кы-

зыла 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

2843    0,0 0,0 0,0 2 843,1 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

Создание ис-

торико-

публицисти-

ческих, доку-

ментальных 

фильмов, по-

священных 

100-летию 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

735    0,0 0,0 0,0 735,0 



 

 

22 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

единения 

России и Ту-

вы и основа-

ния г. Кызыла 

Проведение 

Дней культу-

ры Тувы в             

г. Москве, 

посвященных 

100-летию 

единения 

России и Ту-

вы и основа-

ния г. Кызыла 

(муздрамте-

атр) 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

2000    0,0 0,0 0,0 2 000,0 

Театрализо-

ванное пред-

ставление, 

посвященное 

открытию 

скульптурной 

композиции 

на Набереж-

ной 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1583    0,0 0,0 0,0 1 583,0 

Постановка 

музыкально-

эпического 

спектакля, 

посвященно-

го 100-летию 

единения 

России и Ту-

вы и основа-

ния г. Кызыла 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

400    0,0 0,0 0,0 400,0 



 

 

23 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Создание но-

вой концерт-

ной програм-

мы Тывин-

ского нацио-

нального ор-

кестра Рес-

публики Ты-

ва,  посвя-

щенной 100-

летию едине-

ния России и 

Тувы и осно-

вания г. Кы-

зыла 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

800    0,0 0,0 0,0 800,0 

Создание но-

вой концерт-

ной програм-

мы Тувин-

ской государ-

ственной фи-

лармонии, 

посвященной 

100-летию 

единения 

России и Ту-

вы и основа-

ния г. Кызыла 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1053    0,0 0,0 0,0 1 053,0 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

24 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Создание но-

вой концерт-

ной програм-

мы Духового 

оркестра 

Правительст-

ва Республи-

ки Тыва, по-

священной 

100-летию 

единения 

России и Ту-

вы и основа-

ния  г. Кызы-

ла 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

500    0,0 0,0 0,0 500,0  

Проведение 

праздничного 

концерта, по-

священного 

100-летию 

единения 

России и Ту-

вы и основа-

ния г. Кызыла 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

200,0    0,0 0,0 0,0 200,0 

Проведение 

выставки 

«Тува в скиф-

ское время» 

по материа-

лам курганов 

«Аржаан-1», 

«Аржаан-2» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

806    0,0 0,0 0,0 806,2 

 
 



 

 

25 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Праздничный 

концерт госу-

дарственного 

ансамбля 

Саяны, по-

священный 

100-летию 

единения 

России и Ту-

вы г. Кызыла 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1000    0,0 0,0 0,0 1 000,0  

Международ-

ный фести-

валь-конкурс 

эстрадной 

песни «Мело-

дии Саянских 

гор» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

60    0,0 0,0 0,0 60,0 

Международ-

ный фести-

валь нацио-

нальных 

культур «Ра-

дуга дружбы» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

400    0,0 0,0 0,0 400,0 

Международ-

ный платц-

парад духо-

вых оркест-

ров «Фанфа-

ры в Центре 

Азии» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1000    0,0 0,0 0,0 1 000,0 

Театрализо-

ванное пред-

ставление на 

Площади 

Арата и На-

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

7486    0,0 0,0 0,0 7 485,7 



 

 

26 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

бережной, 

посвященное 

100-летию 

единения 

России и Ту-

вы и основа-

ния г. Кызыла 

Международ-

ный шестой 

Симпозиум 

исполнителей 

горлового 

пения Хоомей 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

300    0,0 0,0 0,0 300,0 

Изготовление 

гальваноско-

пий золотых 

предметов 

царского за-

хоронения 

Аржаан-2, 

Подготовка и 

оформление 

постоянной 

выставки 

«Ювелирное 

искусство 

тувинцев. Се-

ребро» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1600    0,0 0,0 0,0 1 600,0 

 Театрализо-

ванное пред-

ставление и 

Националь-

ная борьба 

хуреш 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

950    0,0 0,0 0,0 950,0 

 
 



 

 

27 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Концерт с 

приглашени-

ем звезд рос-

сийской эст-

рады, оркест-

ра Министер-

ства обороны 

России 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

1058    0,0 0,0 0,0 1 058,1  

Оснащение 

специализи-

рованным 

оборудовани-

ем учрежде-

ний культуры 

и искусства, 

образова-

тельных уч-

реждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

203    0,0 0,0 0,0 202,6 

Раздел 

3.2. Ре-

конст-

рукция 

объектов 

культуры 

и искус-

ства, по-

священ-

ной 100-

летию 

единения 

России и 

Тувы, 

основа-

ния  

г. Кызы-

итого по разделу 60 464 27 078,8 0,0 28 718,0 0,0 0,0 0,0 116 260,8  

Реконструк-

ция, строи-

тельство и 

капитальный 

ремонт объ-

ектов культу-

ры и искусст-

ва 

феде-

ральный 

бюджет 

28 163,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 28 163,9 Министерство 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Рес-

публики Тыва 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

32 300,1 27 078,8 0,0 28 718,0 0,0 0,0 0,0 88 096,9 

Реконструк-

ция цоколь-

ного этажа 

государст-

венного бюд-

жетного уч-

реждения 

«Националь-

феде-

ральный 

бюджет 

3 600    0,0 0,0 0,0 3 600,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

7400,1 18 000  6 917,10 0,0 0,0 0,0 32 317,2 



 

 

28 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ла ный музей 

имени Алдан-

Маадыр Рес-

публики Ты-

ва» с обуст-

ройством 

встроенных 

помещений,  

г. Кызыл, ул. 

Титова, д. 30 

Реконструк-

ция здания 

Дома народ-

ного творче-

ства 

феде-

ральный 

бюджет 

    0,0 0,0 0,0 0,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

    0,0 0,0 0,0 0,0 

Реконструк-

ция площади 

прилегающей 

территории 

Музыкально-

драматиче-

ского театра 

им. В. Кок-

оол, г. Кызыл 

феде-

ральный 

бюджет 

    0,0 0,0 0,0 0,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 9 078,8   0,0 0,0 0,0 9 078,8 

Реконструк-

ция государ-

ственного 

автономного 

учреждения 

«Националь-

ный парк 

культуры и 

отдыха Рес-

публики Ты-

феде-

ральный 

бюджет 

24 563,9    0,0 0,0 0,0 24 563,9 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

14 900 0   0,0 0,0 0,0 14 900,0 



 

 

29 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ва», г. Кызыл, 

ул. Кочето-

ва, д. 1а 

Реконструк-

ция набереж-

ной р. Енисей 

от  моста до 

ул. Чургуй-

оола и благо-

устройство 

прилегающей 

к ней терри-

тории, 

г. Кызыл 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

10 000   21 800,90 0,0 0,0 0,0 31 800,9 

Раздел 

3.3. «Раз-

витие 

сельской 

культу-

ры» 

итого по разделу 40 823,4 57 351,9 6 991,70 157 894,8 0,0 0,0 0,0 263 061,8  

Реконструк-

ция, строи-

тельство и 

капитальный 

ремонт объ-

ектов культу-

ры и искусст-

ва 

феде-

ральный 

бюджет 

0 0 0 150 000,0 0 0,0 0 150 000,0 Министерство 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Рес-

публики Тыва 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

37 259,6 57 351,9 6 991,70 7 894,8 0,0 0,0 0,0 109 498,0 

муници-

пальный 

бюджет 

3 563,8 0,0 0,00 0,0 0,0 0,0 0,0 3 563,8 

Строительст-

во сельского 

дома культу-

ры с. Хондер-

гей Дзун-

Хемчикского 

кожууна 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

12000 18 000 4 511,0  0,0 0,00 0,0 34 511,0 

муници-

пальный 

бюджет 

1200    0,0 0,00 0,0 1 200,0 

 

 
 



 

 

30 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Строительст-

во Дома куль-

туры с. Бу-

рен-Хем Каа-

Хемского ко-

жууна 

респуб-

ликан-

ский  

бюджет 

3 259,6       3 259,6  

Продолжение 

строительства 

районного 

Дома культу-

ры с. Чаа-

Холь Чаа-

Хольского 

кожууна 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

15 000 25 919 2 480,70  0,0 0,00 0,0 43 399,7 

муници-

пальный 

бюджет 

    0,0 0,00 0,0 0,0 

Строительст-

во домов 

культуры в 

сельских по-

селениях 

феде-

ральный 

бюджет 

   150 000,0  0,00  150 000,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

 13 432,9  7 894,80  0,00  21 327,7 

муници-

пальный 

бюджет 

       0,0 

Капитальный 

ремонт кров-

ли Дворца 

культуры в       

г. Ак-

Довураке 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

7 000    0,0 0,00 0,0 7 000,0 

муници-

пальный 

бюджет 

2 363,8    0,0 0,00 0,0 2 363,8 

 

 



 

 

31 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Подпрограмма 4 «Разви-

тие туризма в Республике 

Тыва» 

всего 108 894,95 11 057,5 39 179,0 2 066 749,5 21 839,3 2 842,53 503,8 2 251 066,6 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва, 

Министерство 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Рес-

публики Тыва 

феде-

ральный 

бюджет 

52 666,95 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 52 667,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

8 228,00 11 057,50 39 179,00 16 749,50 21 839,3 2 842,53 503,80 100 399,6 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

48 000,00 0,00 0,00 2 050 000,0 0,00 0,00 0,00 2 098 000,0 

Раздел 

4.1. Раз-

витие 

туристко-

рекреци-

онного 

комплек-

са Рес-

публики 

Тыва 

итого по разделу 106 666,95 0 26 648,8 2 050 000,0 3 389,8 0,0 0,0 2 186 705,5  

Строительст-

во и реконст-

рукция тури-

стских объек-

тов 

феде-

ральный 

бюджет 

52 666,95 0 0 0,0 0,0 0,0 0,0 52 667,0 Министерство 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Рес-

публики Тыва 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

6 000,0 0 26 648,8 0,0 3 389,8 0,0 0,0 36 038,6 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

48 000 0 0 2 050 000 0,0 0,0 0,0 2 098 000,0 

Строительст-

во наружных 

сетей водо-

снабжения, 

водоотведе-

ния, электро-

снабжения и 

наружных 

тепловых  

феде-

ральный 

бюджет 

52 666,95    0,0 0,0 0,0 52 667,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

6 000  2 867,3  3 389,8 0,0 0,0 12 257,1 

 



 

 

32 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 сетей для гос-

тиничного 

торгово-раз-

влекательно-

го комплекса 

в г. Кызыле 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

48 000    0,0 0,0 0,0 48 000,0  

 Гостиница 

«Азимут 

отель Кызыл» 

феде-

ральный 

бюджет 

       0,0  

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

       0,0 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

   2 050 000,0    2 050 000,0 

 

Строительст-

во конфе-

ренц-зала в 

этнокультур-

ном центре 

«Алдын-Бу-

лак» 

феде-

ральный 

бюджет 

       0,0 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

  23 781,5     23 781,5 

внебюд-

жетные 

источни-

ки 

       0,0 

 

 

 

 



 

 

33 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Раздел 

4.2. По-

вышение 

и про-

движение 

турист-

ского 

продукта 

Респуб-

лики Ты-

ва на 

россий-

ском и 

между-

народном 

рынке 

турист-

ских ус-

луг 

итого по разделу 2 228 11 057,5 12 530,2 16 749,5 18 449,5 2 842,53 504 64 361,0  

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

2 228,0 11 057,50 12 530,20 16 749,50 18 449,5  0,0 61 014,7 государственное 

бюджетное уч-

реждение «Ин-

формационный 

центр туризма 

Республики Ты-

ва» 

Строительст-

во наружных 

сетей водо-

снабжения, 

водоотведе-

ния, электро-

снабжения и 

наружных 

тепловых се-

тей для гос-

тиничного 

торгово-

развлекатель-

ного ком-

плекса в г. 

Кызыле 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     2 842,53 503,8 3 346,3 Министерство 

строительства и 

жилищно-

коммунального 

хозяйства Рес-

публики Тыва 

Подпрограмма 5 «Соци-

ально-творческий заказ» 

 0,0 24 310,9 24 831,9 39 727,4 64 690,1 63 330,90 58 922,3 275 813,5  

Раздел 

5.1. Ме-

роприя-

тия по 

реализа-

ции со-

циально-

творче-

итого по разделу 0 24 310,9 24 831,9 39 727,4 64 690,1 63 330,90 58 922,3 275 813,5  

Мероприятия 

по реализа-

ции социаль-

но-творчес-

кого заказа 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 2 449,8 2 737,1 8 353,7 26 110,0 25 914,10 22 781,3 88 346,0 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,0 21 861,1 22 094,8 31 373,7 38 580,1 37 416,80 36 141,0 187 467,5 



 

 

34 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

ского 

заказа 

Проведение 

культурно-

массовых ме-

роприятий, 

посвященных 

юбилейным 

датам, кален-

дарным 

праздникам 

феде-

ральный 

бюджет 

0,0 2 450 2 737 8 353,7 9 469,5 25 914,10 22 781,3 71 705,5 Министерство 

культуры Рес-

публики Тыва 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

0,00 21 861,14 22 094,80 30 873,70 37 205,9 32 243,75 34 832,6 179 111,9 

Националь-

ный проект 

Культура 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     3 809,000  3 809,000 

- «Культурная 

среда» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     300,0  300,0 

- «Творческие 

люди» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     2709,0  2709,0 

- «Цифровая 

культура» 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     800,0  800,0 

Создание мо-

дельных биб-

лиотек 

феде-

ральный 

бюджет 

 391,8      391,8 

Денежное 

поощрение 

лучших уч-

реждений 

культуры 

феде-

ральный 

бюджет 

 400,0 400 400,0 500,0 400,00 0 2 100,0 

 

 



 

 

35 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Денежное 

поощрение 

лучших ра-

ботников уч-

реждений 

культуры 

феде-

ральный 

бюджет 

 300,0 350 350,0 300,0 350,00 0 1 650,0  

Приобрете-

ние музы-

кальных ин-

струментов 

феде-

ральный 

бюджет 

 1 358,00      1 358,0 

Укрепление 

материально-

технической 

базы учреж-

дений 

феде-

ральный 

бюджет 

  1 987,1 7 603,7 8 360,5 8 360,50 7 661,3 33 973,1  

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

   500,0 440,0 440,10 440,0 1 820,1 

Подключение 

муниципаль-

ных библио-

тек к сети 

«Интернет» 

феде-

ральный 

бюджет 

    167,0 207,80  374,8 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

     50,41  50,4 

Комплекто-

вание биб-

лиотечных 

фондов 

феде-

ральный 

бюджет 

    99,0 95,80  194,8 

Обеспечение 

деятельности 

подведомст-

венных учре-

ждений 

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

    58,4 5,04  63,4 

 



 

 

36 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

 Иные меж-

бюджетные 

трансферты 

на приобрете-

ние музы-

кальных ин-

струментов 

феде-

ральный 

бюджет 

    43,0   43,0  

 Субсидии на 

поддержку 

творческой 

деятельности 

муниципаль-

ных театров 

феде-

ральный 

бюджет 

    16 640,5 16 500,00 15 120,0 48 260,5  

респуб-

ликан-

ский 

бюджет 

    875,8 868,50 868,4 2 612,7 

»; 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

37 

8) в приложении № 2 к Программе: 

а) в наименовании слово «туризма» заменить словом «искусства»; 

б) подраздел «Общие целевые показатели» дополнить одиннадцатой строкой 

следующего содержания: 

 
Объем инвестиций в ос-

новной капитал, за ис-

ключением инвестиций 

инфраструктурных моно-

полий (федеральные про-

екты) и бюджетных ас-

сигнований федерального 

бюджета 

тыс. 

руб-

лей 

- - - - - 39 000 39 000 78 000  

 

 

 

 

»; 

 

9) в наименовании приложения № 3 слово «туризма» заменить словом «искус-

ства»; 

10) в наименовании приложения № 4 слово «туризма» заменить словом «ис-

кусства»; 

11) в приложении № 5: 

а) в наименовании слово «туризма» заменить словом «искусства»; 

б) в пункте 9 слово «туризма» заменить словом «искусства», цифры «2013» 

заменить цифрами «2014»; 

12) в приложении № 6: 

а) в наименовании слово «туризма» заменить словом «искусства»; 

б) в подпункте «д» пункта 12 слово «туризма» заменить словом «искусства»; 

13) в наименовании приложения № 7 слово «туризма» заменить словом «ис-

кусства»; 

14) дополнить приложением № 8 следующего содержания: 

 

«Приложение № 8 

к государственной программе  

Республики Тыва «Развитие культуры 

и искусства на 2014-2020 годы»  

 

М Е Т О Д И К А  

оценки эффективности государственной программы  

Республики Тыва «Развитие культуры и  

искусства на 2014-2020 годы» 

 

Для оценки эффективности реализации государственной программы (далее – 

Программа) используются целевые индикаторы и показатели эффективности реали-

зации Программы. 

« 



 

 

38 

Оценка эффективности реализации отдельного целевого показателя (индика-

тора) подпрограммы определяется на основе расчета коэффициента эффективности 

отдельного целевого показателя (индикатора): 

K = F/P, 

где: 

K – коэффициент эффективности хода реализации целевого показателя (инди-

катора) Программы; 

F – фактическое значение целевого показателя (индикатора), достигнутое в 

ходе реализации Программы; 

P – нормативное значение целевого показателя (индикатора), утвержденное 

Программой. 

Оценка эффективности достижения отдельного целевого показателя (индика-

тора) Программы определяется как: 

E = K x 100%, 

где: 

E – эффективность хода реализации соответствующего целевого показателя 

(индикатора) Программы (процентов); 

K – коэффициент эффективности хода реализации соответствующего целевого 

показателя (индикатора) Программы. 

Оценка эффективности реализации Программы в целом определяется с учетом 

следующих критериев: 

- соответствует запланированным результатам (95-100 процентов); 

- более высокая по сравнению с запланированной (свыше 100 процентов); 

- более низкая по сравнению с запланированной (70-94 процентов); 

- не эффективная (менее 70 процентов).». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                Ш. Кара-оол 

 

 

 

 

 

 


